АРБИТРАЖНЫЙ СУД МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

пр. Карла Маркса, 62, г. Магадан, 685000. Телетайп: 145249 «Закон». Тел./факс: (4132) 650380 (пр.)

Электронная почта: info@magadan.arbitr.ru. Сайт: www.magadan.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу

г. Магадан         Дело № А37-2372/2011

29 марта 2012 года

Резолютивная часть определения объявлена 29.03.2012 г.

Определение в полном объеме изготовлено 29.03.2012 г.

Арбитражный суд Магаданской области в составе судьи Липина В.В., при ведении

протокола судебного заседания до перерыва секретарем судебного заседания Реймер Т. Ф.,

после перерыва секретарем судебного заседания Ефимовой М. М., рассмотрев в открытом

судебном заседании в помещении суда по адресу: г. Магадан, пр. К. Маркса, д. 62, дело по

заявлению общества с ограниченной ответственности «ФЕСКО ЛАЙНЗ Владивосток»

(ОГРН 1062535055856, ИНН 2536178550, 690091, Приморский край, г. Владивосток, ул.

Посьетская, д. 34) к Управлению Федеральной антимонопольной службы по Магаданской

области (ОГРН 1024900961634, ИНН 4909053335, 685000 Магаданская область, г. Магадан,

ул. Портовая, д. 8) о признании незаконным решения от 15.11.2011 г. по делу о нарушении

антимонопольного законодательства № 03-10/03-2011

при участии представителей до перерыва:

от заявителя - Суриков Д. С., представитель по доверенности от 15.06.2011 г. № 15/06/11-

ФЛВ;

от ответчика - Отменная Л. А., заместитель руководителя, доверенность от 10.01.2012 г. №

01-10/4; Стыврина К. Б., ведущий специалист – эксперт, доверенность от 10.01.2012 г. № 01-

10/3;

после перерыва:

от заявителя - Суриков Д. С., представитель по доверенности от 15.06.2011 г. № 15/06/11-

ФЛВ;

от ответчика - Отменная Л. А., заместитель руководителя, доверенность от 10.01.2012 г. №

01-10/4; Стыврина К. Б., ведущий специалист – эксперт, доверенность от 10.01.2012 г. № 01-

10/3;

mailto:info@magadan.arbitr.ru

2

У С Т А Н О В И Л :

Заявитель, общество с ограниченной ответственностью «ФЕСКО ЛАЙНЗ Владивосток»

(далее также – ООО «ФЕСКО ЛАЙНЗ Владивосток»), обратился в Арбитражный суд

Магаданской области с заявлением от 06.12.2011 г. №105/Ю о признании незаконным

решения Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области

(далее ответчик, а также – УФАС по Магаданской области) от 15.11.2011 г. № 01-10/3453.

В обоснование заявленных требований заявитель сослался на п. 4 ст. 4, ч. 8 ст. 5, ч. 1 ст.

6, п. 1 и п. 6 ч. 1 ст. 10, п. 3 ч. 2 ст. 23, ст. 50 ФЗ РФ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от

27.06.2006 г., утвержденный Приказом ФАС РФ от 28.04.2010 г. № 220 Порядок проведения

анализа состояния конкуренции на товарном рынке.

В судебном заседании по ходатайству представителя заявителя в порядке ст. 163 АПК

РФ объявлялся перерыв в связи с намерением сторон обратиться с ходатайством о

назначении экспертизы по проверке обоснованности примененных в расчетах ООО «ФЕСКО

ЛАЙНЗ Владивосток» тарифов.

В судебном заседании после перерыва представители заявителя и ответчика указали на

урегулирование спора посредством заключения мирового соглашения, просили утвердить по

настоящему делу мировое соглашение от 29.03.2012 г. и производство по делу прекратить.

В материалы дела представили мировое соглашение от 29.03.2012 г. б/номера,

подписанное уполномоченными представителями сторон, по условиям которого ООО

«ФЕСКО ЛАЙНЗ Владивосток» признает, что его положение на рынке услуг перевозки

морским транспортом крупнотоннажных контейнеров с грузами в порт Магадан

Магаданской области в 2009 году и в 2010 году являлось доминирующим с долей свыше

50%.

ООО «ФЕСКО ЛАЙНЗ Владивосток» признает, что допустило нарушение п. 6 ч. 1 ст.

10 ФЗ РФ «О защите конкуренции», а именно экономически, технологически и иным

образом необоснованно устанавливало различные тарифы на услуги перевозки морским

транспортом крупнотоннажных контейнеров с грузами в межпортовом сообщении и в

прямом смешанном железнодорожно-водном сообщении из портов Владивосток и

Восточный в порт Магадан Магаданской области в 2009-2010 годах.

УФАС по Магаданской области признает отсутствие нарушения ООО «ФЕСКО ЛАЙНЗ

Владивосток» п. 1 ч. 1 ст. 10 ФЗ РФ «О защите конкуренции» в части установления,

поддержания монопольно высоких тарифов на услугу перевозки морским транспортом

крупнотоннажных контейнеров с грузами из портов Владивосток и Восточный в порт

Магадан Магаданской области в 2009-2010 годах в межпортовом и в прямом смешанном

железнодорожно-водном сообщении.

3

Учитывая вышеизложенное, стороны договорились п. 4 решения по делу № 03-10/3-

2011 от 15.11.2011 г. изложить в следующей редакции: выдать ООО «ФЕСКО ЛАЙНЗ

Владивосток» предписание об устранении нарушения антимонопольного законодательства и

совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции на соответствующих

рынках, для чего сформировать тарифы на перевозку морским транспортом грузов в

крупнотоннажных контейнерах в порт Магадан, не допуская необоснованного экономически,

технологически или иным образом установления разного уровня тарифов на перевозку

крупнотоннажных контейнеров с грузами в порт Магадан Магаданской области в

межпортовом сообщении и в прямом смешанном железнодорожно-водном сообщении.

Судебные расходы, любые иные расходы Сторон, связанные прямо и/или косвенно с

делом № A37-2372/201 1, лежат исключительно на той Стороне, которая их понесла.

Условия настоящего мирового соглашения не противоречат законам и иным

нормативным правовым актам Российской Федерации, а также не нарушают прав и законных

интересов Сторон и других лиц. Последствия утверждения Арбитражным судом настоящего

мирового соглашения Сторонам известны.

Представители заявителя и ответчика в судебном заседании заявление об утверждении

мирового соглашения от 29.03.2012 г. б/н и прекращении производства по делу поддержали.

Выслушав представителей лиц, участвующих в деле, исследовав представленные в

материалы дела доказательства, проверив условия мирового соглашения, с учетом норм

материального и процессуального права, суд полагает, что мировое соглашение от

29.03.2012 г. б/н подлежит утверждению арбитражным судом, по следующим основаниям:

В соответствии с ч. 4 ст. 49 АПК РФ стороны могут закончить дело мировым

соглашением в порядке, предусмотренном главой 15 АПК РФ.

Условия мирового соглашения от 29.03.2012 г. б/н отвечают требованиям ст. ст. 138-

142 АПК РФ, как в части предмета заявления и его оснований, так и в части порядка и срока

исполнения.

Представленное мировое соглашение не нарушает права и законные интересы других

лиц.

Полномочия сторон на заключение мирового соглашения судом проверены.

Последствия утверждения мирового соглашения, установленные ч. 3 ст. 151 АПК РФ, в

соответствии с которой не допускается повторное обращение в арбитражный суд по спору

между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям, представителям сторон

разъяснены.

Следовательно, согласно ч. 4 ст. 139 АПК РФ мировое соглашение от 29.03.2012 г. б/н

подлежит утверждению арбитражным судом.

4

Утверждение мирового соглашения в соответствии с ч. 2 ст. 150 АПК РФ является

основанием для прекращения производства по делу.

В соответствии с п. 3 ч. 7 ст. 141 АПК РФ, п.п. 3 ч. 1 ст. 333.40 НК РФ заключение

мирового соглашения и его утверждение арбитражным судом влечет возвращение заявителю

госпошлины в половинном размере из федерального бюджета.

Заявителем по настоящему делу платежным поручением № 235 от 06.12.2011 г.

уплачена государственная пошлина в размере 2 000 руб. 00 коп., в связи с чем, заявителю

подлежит возврату государственная пошлина в размере 1 000 руб. 00 коп.

В соответствии со ст. 176 АПК РФ датой вынесения настоящего определения является

дата его изготовления в полном объеме – 29.03.2012 г.

Руководствуясь ст. ст. 49, 138-142, ч. 2 ст. 150, ст.ст. 151, 159, 184-188 АПК РФ,

Арбитражный суд Магаданской области

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Утвердить мировое соглашение от 29.03.2012 г. б/н, согласно которому: общество с

ограниченной ответственностью «ФЕСКО ЛАЙНЗ Владивосток» признает, что его

положение на рынке услуг перевозки морским транспортом крупнотоннажных контейнеров с

грузами в порт Магадан Магаданской области в 2009 году и в 2010 году являлось

доминирующим с долей свыше 50%.

Общество с ограниченной ответственностью «ФЕСКО ЛАЙНЗ Владивосток» признает,

что допустило нарушение п. 6 ч. 1 ст. 10 ФЗ РФ «О защите конкуренции», а именно

экономически, технологически и иным образом необоснованно устанавливало различные

тарифы на услуги перевозки морским транспортом крупнотоннажных контейнеров с грузами

в межпортовом сообщении и в прямом смешанном железнодорожно-водном сообщении из

портов Владивосток и Восточный в порт Магадан Магаданской области в 2009-2010 годах.

Управление Федеральной антимонопольной службы по Магаданской области признает

отсутствие нарушения общества с ограниченной ответственностью «ФЕСКО ЛАЙНЗ

Владивосток» п. 1 ч. 1 ст. 10 ФЗ РФ «О защите конкуренции» в части установления,

поддержания монопольно высоких тарифов на услугу перевозки морским транспортом

крупнотоннажных контейнеров с грузами из портов Владивосток и Восточный в порт

Магадан Магаданской области в 2009-2010 годах в межпортовом и в прямом смешанном

железнодорожно-водном сообщении.

Стороны договорились п. 4 решения Управления Федеральной антимонопольной

службы по Магаданской области по делу № 03-10/3-2011 от 15.11.2011 г. изложить в

следующей редакции: выдать обществу с ограниченной ответственностью «ФЕСКО ЛАЙНЗ

Владивосток» предписание об устранении нарушения антимонопольного законодательства и

5

совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции на соответствующих

рынках, для чего сформировать тарифы на перевозку морским транспортом грузов в

крупнотоннажных контейнерах в порт Магадан, не допуская необоснованного экономически,

технологически или иным образом установления разного уровня тарифов на перевозку

крупнотоннажных контейнеров с грузами в порт Магадан Магаданской области в

межпортовом сообщении и в прямом смешанном железнодорожно-водном сообщении.

2. Производство по делу № А37-2372/2011 прекратить.

3. Возвратить заявителю, обществу с ограниченной ответственностью «ФЕСКО ЛАЙНЗ

Владивосток» государственную пошлину в размере 1 000 руб. 00 коп., о чем выдать справку.

4. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

кассационную инстанцию в Федеральный арбитражный суд Дальневосточного округа в

месячный срок со дня его вынесения, через Арбитражный суд Магаданской области.

Судья                                           Липин В. В.